CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

GUARUJÁ / SP
Lei Municipal nº. 3.382/06

Endereço: Avenida Manoel da Cruz Michael, nº 345, Santa Rosa, Guarujá/ SP

RETIFICAÇÃO Nº 001 DO EDITAL Nº. 035/2023 – CALENDÁRIO ELEITORAL
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE GUARUJÁ DO DIA 20/04/2023, PÁG. 16

Calendário do Processo Eleitoral do Conselho Tutelar

A Comissão Eleitoral do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Guarujá

– CMDCA, no uso das atribuições estabelecidas na Resolução Normativa CMDCA nº 010/2023,

publicada no Diário Oficial em 20 de abril de 2023 e de acordo com a Lei Municipal nº 4.241, de 30 de

julho de 2015, com as alterações da Lei Municipal n°. 4.627, de 16 de abril de 2019, RETIFICA o

Edital nº 035/2023, que “informar o calendário do procedimento de escolha dos membros do Conselho

Tutelar mandato 2024/2028”, para atender a solicitação de datas do TRE/SP, conforme segue:

LEIA-SE:

ETAPAS PERIODO  INICIO TERMINO

Inscrição dos Candidatos 30 dias 20/04/2023 19/05/2023

Plantão de Dúvidas   05/05/2023

Plantão de Dúvidas    06/05/2023

Analise de inscrição dos Candidatos 17 dias 22/05/2023 07/06/2023

Publicação de inscrições deferidas e indeferidas 03 dias 12/06/2023 14/06/2023

Impugnações ou recursos 03 dias 15/06/2023 19/06/2023

Julgamento das impugnações e recursos 03 dias 20/06/2023 22/06/2023

Publicação dos resultados 03 dias 23/06/2023 28/06/2023

Avaliação de Conhecimentos   02/07/2023

Publicação do gabarito e do resultado da avaliação  05 dias 03/07/2023 08/07/2023

Impugnações ou recursos 03 dias 10/07/2023 12/07/2023

Julgamento das impugnações e recursos 03 dias 13/07/2023 18/07/2023

Publicação dos resultados 03 dias 19/07/2023 22/07/2023

Publicação da ordem dos candidatos 03 dias 24/07/2023 27/07/2023

Período de propaganda eleitoral 45 dias 14/08/2023 27/09/2023

Eleição dos conselheiros   01/10/2023

Publicação dos resultados 05 dias 02/10/2023 07/10/2023

Impugnações ou recursos 03 dias 09/10/2023 11/10/2023

Julgamento das impugnações e recursos 05 dias 16/10/2023 21/10/2023

Publicação dos resultados 05 dias 23/10/2023 28/10/2023

Curso de Capacitação 12 dias 24/11/2023 05/12/2023

Posse dos Conselheiros Eleitos   10/01/2024

Guarujá, 19 de maio de 2023.

Rosangela Simões de Oliveira

Presidente da Comissão Eleitoral